[image: image1.jpg]/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2012г.  N 221

            с.Еткуль

Об охране лесов Еткульского

муниципального          района

 от   пожаров    в     2012 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и «О пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах на территории Еткульского муниципального района

 администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Еткульскому  филиалу ОСБУ «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» (Беленко В.С.), ООО «Красноармейский лесхоз» (Попкова Е.Н.) рекомендовать:
1.1 до начала пожароопасного сезона обеспечить подготовку пожарной
техники  и  оборудования,  противопожарного  снаряжения  и  инвентаря для
тушения пожаров в лесах на землях лесного фонда и лесах на земельных
участках, находящихся в собственности Еткульского муниципального района;
1.2 организовать выполнение мероприятий по предупреждению лесных
пожаров в лесах на землях лесного фонда и лесах на земельных участках,
находящихся в собственности Еткульского муниципального района;
1.3  обеспечить мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
1.4 организовать своевременное информирование органов государственного пожарного надзора о возникновении    пожаров в лесах и оказание содействия в установлении виновных в их возникновении;
1.5 оказывать     содействие     гражданам     и     юридическим     лицам,
использующим леса, в разработке и осуществлении мер противопожарного
обустройства   лесов   на   лесных   участках,   предоставленных   в   постоянное
(бессрочное) пользование, в аренду;
1.6 своевременно   информировать службу ЕДДС района,   отдел ГО ЧС администрации Еткульского муниципального района  о   развитии   пожарной    обстановки  в  лесном фонде и  угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
1.7 своевременно    вносить    предложения    Главе Еткульского муниципального района по  ограничению  пребывания     граждан   в лесах  и   въезда  в них транспортных средств на период высокой пожарной опасности в лесах;
1.8  разработать  планы тушения пожаров в лесах,  расположенных  на
землях  лесного  фонда   и   в  лесах  на  земельных  участках,   находящихся   в  собственности Еткульского муниципального района;
1.9 обеспечить разработку и представление на утверждение Главе Еткульского муниципального района сводного плана тушения лесных пожаров на территории района;
1.10 обеспечить тушение лесных пожаров на землях лесного фонда на территории района и лесах на земельных участках, находящихся в собственности района.
2.  Рекомендовать   главам   сельских поселений района:
2.1 создать в сельских поселениях комиссии по борьбе с лесными пожарами;
2.2 обеспечить разработку и представление до начала пожароопасного сезона в отдел ГО ЧС администрации Еткульского муниципального района планов тушения лесных пожаров в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности;
2.3  организовать выполнение  мероприятий    по  противопожарному
обустройству земель, на которых располагаются леса, и прилегающих к лесам территориях;
2.4 обеспечить готовность организаций, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных   ситуаций, возникших   в   результате   лесных   пожаров в соответствии с планами тушения лесных пожаров;
2.5 обеспечить готовность резервов финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате лесных пожаров;
2.6 организовать  работу  по устройству противопожарных барьеров и
минерализованных полос вокруг    населенных пунктов, коллективных садов, объектов экономики;
2.7 не  допускать  проведения  неконтролируемого   выжигания   сухих
горючих материалов на земельных участках;
2.8 обеспечить  систематическое информирование населения о развитии пожарной обстановки в лесах.

          3. МУ «Еткульское районное управление сельского хозяйства и продовольствия Челябинской области»:
         3.1 обеспечить взаимодействие с руководителями сельскохозяйственных органи​заций, крестьянских (фермерских) хозяйств при выполнении мероприятий по противопожарному обустройству земель сельскохозяйственного назначения на территории Еткульского муниципального района, находящихся в пользовании (собственности) индивидуальных предпринимателей и организаций.
         3.2 совместно с органами местного самоуправления в постоянном режиме вести работу по реестру собственников и арендаторов земель сельскохозяйственного назначения.
         3.3 при наступлении пожароопасного периода категорически запретить выжига​ ние стерни, травы на сельскохозяйственных землях.
         3.4 на пожароопасный период 2012 года назначить ответственных лиц по взаимо​действию при ликвидации загораний на сельскохозяйственных землях Еткуль​ского муниципального района.
         3.5 организовать оперативное привлечение сил и средств для ликвидации загора​ний на сельскохозяйственных землях.
         3.6 организовать и провести совещание с собственниками и арендаторами земель сельскохозяйственного назначения по подготовке к пожароопасному сезону.
4.
Пожарной части №66 ФГКУ 6 отряда Федеральной противопожарной службы  Челябинской области (Фомяков А.А.), по согласованию с Еткульским  филиалом ОГУ «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» (Беленко В.С.):
4.1   направлять    силы    и    средства    территориальных   подразделений
федеральной    противопожарной    службы для ликвидации чрезвычайной ситуации  в лесах, возникшей  вследствие лесных пожаров   в  соответствии   с  действующим   законодательством   Российской Федерации;
5.  Рекомендовать гражданам и юридическим лицам, использующим леса и прилегающие к лесным участкам земли:
5.1  обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности, иметь средства пожаротушения   в   соответствии   с   утвержденными    нормами  тушения  и содержать их в готовности к немедленному использованию;
5.2  проводить противопожарные мероприятия на используемых лесных участках  по  согласованным  с Еткульским территориальным отделом ОГУ «Шершнёвский лесхоз» планам;
5.3  в случае обнаружения лесного пожара немедленно   принимать   меры по   недопущению   его   распространения,   а   также  сообщить   об  этом  в специализированную диспетчерскую службу.

        6.   ОНД №12 УНД  ГУ  МЧС России по Челябинской области:
         6.1 организовать работу по установлению виновников возникновения и причин возникновения лесных пожаров.
         6.2 организовать работу по выявлению собственников и арендаторов сельскохо​зяйственных земель и привлечению их к административной ответственности за не выполнения требований пожарной безопасности и данного распоряжения на переданных им участках.
7. Рекомендовать отделу  МВД России по  Еткульскому району (Богдановский С.В.):
7.1 выделять силы и средства для охраны общественного порядка при тушении лесных пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;
7.2  обеспечить в  пределах  полномочий установление  виновных лиц в возникновении лесных пожаров.
         8. Рекомендовать  Еткульскому цеху КТО ЮТУЭС ЧФЭ   Челябинскому    филиалу    электросвязи    открытого акционерного общества «Ростелеком» (Юркина Е.Б.) принять меры по приведению в готовность системы централизованного   оповещения населения, обеспечить беспрепятственное прохождение информации о лесных пожарах, проверить техническую готовность средств связи.
         9. Рекомендовать главному редактору газеты «Искра»   регулярно освещать вопросы, связанные с охраной лесов от пожаров.
        10. Рекомендовать   ООО «Еткульское ДРСУ» (Кулагин В.С.), ОГУП «Сосновское ПРСД»  Еткульский участок  (Щербакова М.С.), главам сельских поселений  обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в границах полос отвода дорог      и       поддерживать      их      в пожаробезопасном состоянии в течение пожароопасного сезона.
       11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искра».
        12.Организацию выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Еткульского муниципального района                В.Н.Головчинский